

# Udenrigsministeriet

Folketingets Finansudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-23378	APD	5. oktober 2020

## **(20191) FIU L 206 – svar på spørgsmål 253 fra Christian Juhl (EL) stillet den 15. september 2020 til ministeren for udviklingssamarbejde**

### Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvor stor en del af den multilaterale bistand, herunder bistanden gennem EU, der i finanslovsforslaget står til at være lånebistand og endvidere oplyse gennem hvilke kanaler og til hvilke lande og formål denne bistand gives?

### Svar

Den multilaterale lånebistand kan opdeles i den direkte lånebistand i form af f.eks. statslån til udviklingslande afsat på finansloven og den indirekte lånebistand, hvor danske bidrag til multilaterale institutioner primært eller i høj grad anvendes som lån til udviklingslandene.

Direkte lånebistand anvendes ikke som del af udviklingsbistanden på Finanslovsforslaget for 2021 (FFL21). Den indirekte lånebistand sker primært via EU og udviklingsbankerne samt deres udviklingsfonde.

Den endelige samlede budgetramme for den fællesskabsfinansierede EU-bistand og fordelingen heraf ud på instrumenterne i 2021 er ikke meldt ud af Kommissionen endnu. Det er derfor endnu ikke muligt at sige, hvor stor en andel af den fællesskabsfinansierede EU-bistand, der forventes at blive brugt som låneinstrumenter.

Under Den Europæiske Udviklingsfond (EUF) forventes ca. 45,0 mio. kr. af det planlagte danske bidrag på 592,0 mio. kr. at gå til en investeringsfacilitet, der administreres af Den Europæiske investeringsbank (EIB). Investeringsfaciliteten er rettet mod private såvel som offentlige investeringer i de såkaldte AVS-lande – dvs. de 79 lande i

Afrika, Vestindien og Stillehavet, der er med i Cotonou-aftalen. Tabel 1 herunder viser bidragene afsat på FFL21 til de multilaterale udviklingsbanker og udviklingsfondene, der er tilknyttede bankerne.

Den Internationale Bank for Genopbygning og Udvikling (IBRD) bidrager til økonomisk og social fremgang gennem lån til udviklings- og mellemlandene. Den Internationale Udviklingsfond (IDA) er en fond under Verdensbanken til de fattigste udviklingslande. I finansåret, som endte juni 2020, var IDA's engagement på sammenlagt USD 30,5 mia. hvoraf ca. 74 pct. var i form af lånebistand. Verdensbankens lån støtter bl.a. grøn vækst, jobskabelse, ligestilling samt skrøbelige og konfliktpåvirkede lande.

Den Afrikanske Udviklingsbank (AfDB) yder lån til projekter og til at understøtte politikudvikling, reformer og styrkelse af institutioner til de afrikanske mellemlandene samt den private sektor. Den Afrikanske Udviklingsfond (ADF) tilbyder lån og gavebistand til de 38 fattigste afrikanske lande.

<b>Tabel 1</b>	<b>FFL21</b>
Løbende priser, mio. kr.	
Verdensbanken (IBRD)	32,0
Verdensbanken (IDA)	516,0
Den afrikanske Udviklingsbank (AfDB)	67,0
Den afrikanske Udviklingsfond (ADF)	175,0
<b>I alt</b>	<b>790,0</b>

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn